CÂMARA MUNICIPAL DE VISCONDE DO RIO BRANCO
ESTADO DE MINAS GERAIS

1
Praça 28 de Setembro, Galeria Éden Clube - 13 - CEP 36520-000 – Visconde do Rio Branco, MG – TEL. GERAL (32) 3551-8000

www.viscondedoriobranco.mg.leg.br  |  @camaravrb  |  contato@camaravrb.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº _____/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Visconde

do Rio Branco/MG:

Apresento a V.Exa., nos termos dos §§1º e 3º do artigo 24 do Regimento

Interno, a presente indicação, a ser encaminhada ao Sr. Prefeito Municipal,

ouvindo o plenário e se aprovada, sugerindo que o Poder Executivo Municipal

realize a organização geral da pavimentação do bairro Jardim Dona Jovina,

com especial atenção à Rua Sebastião José da Silva, tendo em vista as

condições precárias relatadas pelos moradores.

JUSTIFICATIVA

As ruas do bairro, em especial a Rua Sebastião José da Silva, encontram-se

em situação de total deterioração, com inúmeros buracos, presença de lixo

acumulado e mato avançando sobre a via. Esse cenário compromete a mobilidade

urbana, gera transtornos à população e aumenta os riscos de acidentes.

Além disso, a via é utilizada diariamente como caminho de travessia por

estudantes que se deslocam para a Escola Rafaela e para o Colégio Municipal Rio

Branco, o que agrava a urgência da intervenção. As condições descritas podem ser

claramente constatadas nas fotos em anexo, que ilustram a real gravidade do

problema enfrentado pelos moradores.

Sala das Sessões Presidente Tancredo de A. Neves, 04 de setembro de 2025.

____________________________________________________________________

Vereador Guilherme Guimarães de Azevedo (PT)

		2025-09-04T13:47:48-0300
	Guilherme Guimarães de Azevedo
	Eu sou o autor deste documento